
دیپلمات های 
اروپایی شناخت 

دقیقی از وزیر امور 
خارجه ایران دارند 

و می دانند که 
حضور یک دیپلمات 

و مذاکره کننده 
در رأس دستگاه 
دیپلماسی ایران، 

نشان دهنده اراده 
تهران برای کاهش 
تنش و بازگشت به 

میز مذاکره است

توافق هسته ای جدید با ایران
معاون پیشــین وزیر خارجه آمریکا که در امضای 
برجــام نیز نقش داشــت، پیش بینی کــرد نامزد 
دموکرات هــا در صورت پیــروزی در انتخابات، به 
دنبال توافق جدید با ایران باشد. »جوئل روبین« 
استراتژیست دموکرات و معاون پیشین وزیر امور 
خارجه دولــت باراک اوباما در امــور قانونگذاری 
در مجلس نمایندگان آمریکا گفت: »این ایده که 
توافق هســته ای قدیمی را می توان از سر گرفت، 
مــا از آن مرحله گذشــته ایم.« او بدون اشــاره به 
ماهیت صلح آمیز برنامه های اتمی ایران که تاکید 
دارد علیه هیچ طرفی نیســت، افزود: »پیشرفت 
ایران در برنامه هســته ای خود از محدودیت های 
قبلــی فراتر رفته اســت... یک توافق هســته ای 
محکم و قابل راســتی آزمایی که توانایی تســریع 
ساخت سلاح هســته ای را محصور می کند، باید 
هدف باشد.« این مقام سابق دولت آمریکا گفت: 
»بهتریــن راه بــرای انجــام این کار، یــک توافق 
هسته ای اســت که محکم و تاییدشــده باشد... 
هر رئیس جمهور واقع گرایی به این سمت می رود 
و او کامــالا هریس اســت؛ او یــک رئیس جمهور 
آتــی واقع بین اســت.« »کامالا هریــس« معاون 
رئیس جمهور کنونی آمریــکا و نامزد دموکرات ها 
در انتخابات نوامبــر، در طول مبارزات انتخاباتی 
کوتاه خود در ســال ۲۰۲۰ گفت در صورت روی 
کار آمدن به عنوان رئیس جمهور، دوباره به توافق 
ایــران خواهد پیوســت. بــا این حال مشــخص 
نیست که آیا هریس چنین موضعی را در مبارزات 

انتخاباتی امسال خود حفظ کرده است یا خیر.
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نیازمند بهره برداری از این فرصت کم نظیر برای حل و فصل 
مشــکلات منطقه ای و جهانی با مشــارکت ایران قدرتمند، 
صلح طلب و عزتمند اســت«. وی در بخــش دیگری افزود: 
»تامیــن منافع ملــی، پاســداری از امنیت مردم، توســعه 
اقتصادی کشــور و بهبود کیفیت زندگی مردم در چارچوب 
ســه اصل عــزت، حکمــت و مصلحــت مهمتریــن اهداف 
سیاست خارجی دولت من خواهد بود. برای رسیدن به این 
اهداف، تعامل ســازنده و متوازن بــا جهان و احقاق حقوق 

مردم سرلوحه کار دولت قرار خواهد گرفت«.
ســیدعباس عراقچــی نیز در برنامه ای کــه برای تصدی 
سمت رئیس دســتگاه دیپلماسی به مجلس ارائه کرد، ذیل 
ســرفصل »ماموریت هــا« از »تعامل عزتمندانــه، کارکردگرا 
و فرصت محــور بــا اروپا از موضــع برابر و بر مبنــای احترام 
متقابل« ســخن گفت. وزیر امور خارجه پس از کســب رای 
اعتماد از مجلس، در نخستین مصاحبه خود در قامت وزیر 
امــور خارجه در گفت وگــو با کیودوی ژاپــن گفت: »وزارت 
امــور خارجه ایران در دوره جدید وارد عمل خواهد شــد تا 
تنش ها با واشــنگتن را مدیریت کرده، روابط با کشــورهای 
اروپایی را بازســازی نمایــد؛ البته تنهــا در صورتی که آنها 
دست از رویکرد خصمانه خود بردارند. هدف وزارت خارجه 
احیای توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ و لغو تحریم ها خواهد 
بود. من در تبیین سیاست خارجی خود در مجلس شورای 
اســلامی بر هدف حیاتیِ لغو تحریم هــا، به ویژه تحریم های 
یکجانبه، از طریق مذاکراتِ جــدی، متمرکز و زمان مند در 

عین پایبندی به اصول بنیادین کشور تأکید کردم«.
عراقچــی همچنیــن در ســخنانی تاکیــد کــرد کــه 
»کشــور های اروپایــی در ســال های اخیر فراز و  نشــیب 
زیادی داشته اند روابط ما با آن ها و سیاست های نادرست 
و بعضــاً خصمانــه ای درباره جمهــوری اســلامی اتخاذ 
کردند، ما با این ها یک تعامل عزتمندانه خواهیم داشــت 
و فرصت محور براســاس احترام متقابــل و از موضع برابر 
و همان طــور که مقــام معظم رهبــری فرمودنــد اگر این 
سیاســت های نادرســت و سیاســت های غلط و خصمانه 
خودشــان کنار بگذارند برمی گردند دوباره به اولویت های 

ما قرار خواهیم گرفت«.
با انتخاب عراقچی، مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپــا و وزرای خارجــه تروئیــکای اروپایــی در تماس های 
تلفنی جداگانه در خصــوص دغدغه های روابط دوجانبه با 
وزیر امور خارجــه گفت وگو کردنــد. دیپلمات های اروپایی 
شــناخت دقیقی از وزیر امور خارجه ایران دارند و می دانند 
که حضــور یک دیپلمات و مذاکره کننده در رأس دســتگاه 
دیپلماســی ایران، نشــان دهنده اراده تهــران برای کاهش 
تنش و بازگشت به میز مذاکره است. در خبر منتشرشده از 
سوی دســتگاه دیپلماسی در خصوص تماس و گفت وگوی 
عراقچی و بورل آمده اســت: »عباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه نیز با تشــکر از تماس و تبریــک آقای بورل،  ضمن 
اشــاره به زمینه های متنوع و متعدد تعامل میان جمهوری 
اســلامی ایــران و اتحادیه اروپــا اظهار داشــت: جمهوری 
اســلامی ایران از توسعه مناسبات با اتحادیه اروپا در فضای 
مبتنــی بــر احتــرام متقابل اســتقبال می کنــد و لازمه آن 
گفت وگو برای حل مشــکلات فی مابین و رفع سیاست های 

نادرست کشورهای اروپایی می باشد«. 
امروز دولت چهاردهم در روابط خود با سه کشور اروپایی 
عضو برجام در نقطه ای قرار دارد که اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت ســازمان ملل متحد، مهرماه سال آینده به 
پایان می رســد و عدم توافق میان تهران و تروئیکای اروپایی 
در غیــاب ایالات متحده که براســاس فرمان دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشــین این کشــور از برجام خارج شــد، به 
منزله اســتفاده یک یا هر سه این کشــور از مکانیسم ماشه 
علیه جمهوری اسلامی ایران تا پیش از موعد پایان قطعنامه 
خواهــد بود کــه در نتیجــه آن تمامی تحریم های شــورای 
امنیت ذیل فصل هفتم منشــور ملل متحد را بازمی گرداند. 
۵ تیرمــاه، هفدهمیــن گــزارش آنتونی گوتــرش، دبیرکل 
ســازمان ملــل متحد، دربــاره اجــرای قطعنامــه ۲۲۳۱ و 
برجام از ســوی ایران در نشســت شــورای امنیت سازمان 

خبر های دیپلماسی

 اولویت بالای گسترش روابط 
با ترکمنستان

حضــرت آیت الله خامنــه ای، رهبر معظــم انقلاب 
اســلامی عصر دیــروز چهارشــنبه در دیــدار آقای 
»قربانقُلی بَردی محمداُف« رهبر ملی ترکمنستان 
و هیئت همراه، گســترش روابط دو کشــور را دارای 
اولویــت فراوان دانســتند و گفتند: »روابــط ایران و 
ترکمنســتان در ســال های اخیر گســترش خوبی 
پیدا کرده اســت اما هنــوز ظرفیت های بســیاری 
بــرای همکاری های بیشــتر وجــود دارد کــه باید 
از آنها اســتفاده شــود.«  ایشــان با تاکید بر اینکه 
گســترش روابط براســاس منافع مشــترک به سود 
هر دو کشــور اســت، افزودند: »امیدواریم با حضور 
دولــت تازه نفس آقای دکتر پزشــکیان، امور مربوط 
به گسترش روابط دو کشور با شدت و قوت بیشتری 
ادامه یابد.« رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به انگیزه 
بالای رئیس جمهور کشورمان برای گسترش روابط 
با ترکمنســتان، خاطرنشــان کردند: »خانم صادق 
وزیر راه و شهرسازی نیز به عنوان رئیس کمیسیون 
مشترک، توافق های دو کشور را دنبال خواهند کرد تا 
به نتایج مطلوب برسند.« حضرت آیت الله خامنه ای 
همچنین با اشاره به سخنان رهبر ملی ترکمنستان 
درباره طرح های مشــترک میان دو کشــور از جمله 
طرح بزرگراه جنوب به شمال و طرح توسعه خط لوله 
گاز ترکمنســتان، این طرح ها را مهم ارزیابی کردند 
و گفتنــد: »اجــرای این طرح های بــزرگ با حضور 
کارشناســان و متخصصان ایرانی، روابط صمیمی 
دو کشــور را بیش از پیش نزدیک تــر خواهد کرد.«  
در ایــن دیدار که آقای پزشــکیان رئیس جمهور نیز 
حضور داشــت، آقای »قربانقُلــی بَردی محمداُف« 
رهبــر ملی ترکمنســتان، دو کشــور را خویشــاوند 
یکدیگر خواند و گفت: »مذاکرات خوب و سازنده ای 
را در تهران با آقای رئیس جمهور داشــتم و امیدوارم 
موافقت نامه های امضا شده به نتایج خوبی برسند.«  
رهبر ملی ترکمنستان همچنین با گرامیداشت یاد و 
خاطره آقای رئیسی رئیس جمهور فقید، به اقدامات 
ارزنده ی وی برای گســترش روابط دو کشــور اشاره 
کرد و افزود: »مرز طولانی و مشــترک ترکمنستان با 
ایران همواره مرز صلح و دوســتی بوده و خواهد بود 
و ما آماده گسترش روابط در همه حوزه ها هستیم.«

ملل متحد، قرائت شــد و در ادامه هر یک از اعضای شورای 
امنیــت نظرات خود را بیــان کردند. دراین میــان مهم ترین 
و جدی ترین نکته نشســت شــورای امنیت ناظــر بر بیانیه 
جدیــد تروئیــکای اروپایــی علیه ایران بود که ســه کشــور 
اروپایی عضو برجام )آلمان، فرانســه و انگلســتان( در این 
بیانیه، ضمن تهدید تهران به فعال کردن مکانیســم ماشــه 
با هدف بازگشــت قطعنامه های شش گانه، اعلام کردند که 
»گزارش های اخیر مدیرکل آژانس، بار دیگر نشان می دهد 
که ایران با ادامه تشــدید فعالیت های هسته ای خود بسیار 
فراتر از محدودیت های توافق هسته ای، در مسیر اشتباهی 
حرکت می کند. پیشرفت های هســته ای ایران که برخی از 
آنها برگشت ناپذیر هستند، برجام را تهی کرده و بازگشت به 

راه حل مذاکره را دشوارتر خواهد کرد«.
حالا دســتگاه دیپلماسی آماده می شــود تا در شرایطی 

که ایالات متحده آماده برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در ماه نوامبر اســت، ابتدا روند تعامل مثبت را با اروپا کلید 
بزند، هرچند در این مســیر با چالش های عدیده ای روبه رو 
خواهــد بــود. روز سه شــنبه و در جریــان نخســتین دیدار 
هیئت دولت چهاردهم با رهبر انقــلاب، آیت الله خامنه ای 
در بخشی از ســخنان خود که به موضوع سیاست خارجی 
اختصاص داده بودند، گفتند: »به دشمن هم امید نبندید. 
حالا ایشــان )رئیس جمهور( هم اشاره کردند، دیروز پریروز 
هم ظاهراً وزیر خارجه  محترم یک اشــاره ای کرده بودند. ما 
به دشــمن امید نبندیم؛ برای برنامه هایمان منتظر موافقت 
دشمنان و کسانی که با ما ]دشمنند نباشیم[؛ این منافات 
ندارد با اینکه آدم با همان دشــمن در یک جایی تعامل هم 
بکند؛ مانعی ندارد؛ امّا امید به او نبندید، اعتماد به دشمن 

نداشته باشید«. 

را ســامان داده و چارچوبی بین المللی بــرای آن تعیین کند. لذا حتی در 
صورت موفقیت برجام دیگر تحریم های فراملی آمریکا از قبیل موشــکی، 
نظامی، تروریســم و حقوق بشــری و تحریم های ملی آمریکا در چارچوب 
برجام رفع و حل و فصل نمی شد و همانگونه که دیده شد با جرایم سنگینی 
که به بانک ها و شــرکت های بزرگ بین المللی از سوی دادگاه های آمریکا 
تحمیل شد آنها از ترس پیچیدگی های حقوقی و پیگیری های دادگاه های 
آمریکا به رغم اجرای برجام از خیر کار با ایران گذشتند. لذا ابتدا باید تلاش 

شود برجام تثبیت شود، کار کند و پله اول برای تفاهمات بعدی باشد.
آمریکا هم حداقل ۳ تا 6 ماه آینده گرفتار اوضاع داخلی خود است. لذا 

تا زمانی که یک جای پای محکم و قابل اطمینان درست نشده ما نباید 4
برجام را سســت کنیم. آمریکا بیرون برجام اســت برای ورود و اروپا نیز به دلیل 
کم کاری در ایفای تعهدات باید امتیازاتی بدهند؛ از جمله پذیرش اصلاحاتی در 
زمینه فنی و میزان توانمندی های غنی سازی که غیرقابل بازگشت است و منتفی 
شــدن زمان گریز یک ساله برای دستیابی ایران به بمب اتمی اگر اراده کند، که 

مبنای عمل قبلی آمریکا در مذاکرات برجام بود و رفع تحریم ها.
در مورد رفع تحریم ها باید واقع بین بود. آمریکا بدون آغاز جنگ و 

تحمــل هزینه مــادی و معنوی، همــان آثار مخرب جنــگ را با 5

تحریم ها بر ایران تحمیل کرده اســت و بعید است به راحتی از آنها دست 
بردارد! ضمناً تحریم ها درد نیســتند. تب و نشــانه یک بیماری است. اگر 
بیماری مرتفع شــود آنها هم رفع می شوند. سیاست خارجی ایران نیاز به 
تحولاتی دارد و اگر در بر همین پاشنه بچرخد بعید است اتفاق خاصی در 
زمینــه رفع تحریم ها بیفتد مگر از طریق اســتراتژی تنش صفر، توازن در 
سیاســت خارجی و دوری از دشــمن محوری. اروپا و آمریــکا از نزدیکی و 
همکاری نظامی ایران و روسیه ناراحت و نگران هستند و باید برای فرموله 
کردن این وضعیت طراحی و اقدامی کرد. در عین حال اوضاع خاورمیانه 
روبه وخیم شــدن اســت و باید در جهت مدیریت تنش و کاهش سطح آن 

اقدام عاجل کرد.
آمریکا در موضوع هســته ای تعیین کننده اســت اما تنها بازیگر 

نیست. حتی اگر باشد و ما هم بتوانیم یک رابطه معقول با آمریکا 6
داشــته باشــیم که در این اوضاع بحرانی چشــم اندازی از آن نداریم، اما 
ایرانی ها، به آمریکا اعتماد ندارند و صعوبت کار با آن را می دانند که امتیازات 
بــزرگ می خواهد و ایران هم آماده پذیرش نیســت! با اوضاعی که ایران با 
آمریــکا دارد چــه در مورد هســته ای و چــه خاورمیانه، بهتر اســت روابط 
بین المللی خود در مورد هسته ای را در قالب برجام و تعامل بین المللی جلو 

ببرد. زیرا نه تنها اروپا بلکه هم پیمانانش در برجام مانند چین و روســیه در 
صورت حذف بعید است راحت و ساکت بنشینند که ایران با آمریکا قضایا را 
بخواهد خارج از برجام حل کند! و حداقلِ آن، تهدید سه کشور اروپایی به 
استفاده از »مکانیسم ماشه« برای برگرداندن تحریم های سازمان ملل علیه 

ایران خواهد بود که مطلوب نیست.
البته دولت سیزدهم در این زمینه در رسیدن توافقی با آمریکا در 

عمان در قالب مذاکرات غیرمســتقیم در زمینه مسائل منطقه 7
تــلاش کرد و اســتفاده از نتایــج این مذاکــرات منجر به بهــار ۱۴۰۲ و 
تصمیمات حاصله در توافق نانوشته می تواند مفید باشد. اگرچه آمریکا 
چنــدان بهایی بــه آن نمی دهد و بارها تــداوم آن را تکذیــب کرده ولی 
اخباری نیز وجود دارد که مخالفین محافظه کار دولت سیزدهم آن را ابتر 
گذاشــته اند! اما ایران یک استراتژی دوســتونه از زمان امضای برجام تا 
مرحلــه پنجم کاهش تعهــدات برجامی اجرا کرد که خــوب جواب داد. 
همکاری با آژانس که منجر به اخذ پانزده گزارش مثبت به نفع ایران شد 
و دوم نگهداری اروپا پشــت ســر خودش که ترامپ نتوانست علیه ایران 
یارگیری و اجماع ســازی کند. این روند ضرورت دارد احیا شــود! برجام 

خود احیا خواهد شد!

نگاه پژوهشگر

باربارا اسلاوین، عضو برجسته اندیشکده استیمسون 
و مدرس امور بین الملل در دانشگاه جورج واشنگتن 
در گفت و گــو با هم میهــن گفت: »معتقــدم هنوز برای 
E-3 و اتحادیــه اروپــا امــکان حمایــت از دیپلماســی 
هســته ای با ایران وجــود دارد. اگر دولــت آتی ایالات 
متحــده با ایران به توافق برســد، اروپا نیــز در این امر 
حضور خواهد داشت«. مؤسس و مدیر ابتکار ایران در 
شورای آتلانتیک همچنین تاکید کرد: »سخنان خوبی 
از مقــام معظــم رهبــری و وزیــر امور خارجــه عراقچی 
درباره تمایل ایران برای مذاکره بر سر توافق هسته ای 

جدید شنیده ایم«. 

Ó  بــرای ســال ها سیاســت اروپا به ویژه ســه کشــور 
انگلیس، آلمان و فرانسه در قبال ایران به نوعی پیرو 
سیاست آمریکا بود و به همین دلیل پرونده هسته ای 
ایران عملًا زمانی در مسیر توافق قرار گرفت 
که تهران و واشنگتن برای آغاز مذاکرات 
در عمان توافق کردند. در ســه ســال 
اخیر امــا ایــن روند تغییــر کرده و 
اروپــا موضــع متفــاوت و شــاید 
تهاجمی تــری نســبت بــه ایران 
اتخاذ کرده اســت. دلیل این امر 

چیست؟
بدیهی است که اروپایی ها از حمله 
روســیه به اوکراین بســیار بیشتر از 
تهدید می شوند. تصمیم  آمریکایی ها 
ایــران برای ارائه پهپاد به روســیه پس از 
تهاجم گســترده در فوریه ۲۰۲۲، خشم 
اروپایی  از دولت های  بســیاری 

را علیه ایران برانگیخت. ســپس اعتراضــات »زن، زندگی، 
آزادی« در ســال های ۲۳-۲۰۲۲ را داشتیم که به مهاجران 
ایرانی، به ویژه در کشــورهایی مانند آلمان، علیه جمهوری 
اسلامی  انرژی داد. آخرین تیر نیز حمله حماس به اسرائیل 
در ۷ اکتبر گذشته بود. خواه ایران از قبل از این طرح اطلاع 
داشته باشد یا نه، ایران به دلیل حمایت طولانی مدت خود 
از این گروه مبارز فلسطینی  از دید غرب مقصر است. با این 
اوصاف، من فکر می کنم که هنوز برای E-۳ و اتحادیه اروپا 
امکان حمایت از دیپلماسی هســته ای با ایران وجود دارد. 
اگر دولت آتی ایالات متحده با ایران به توافق برسد، اروپا نیز 

در این امر حضور خواهد داشت. 
Ó  امــروز پرونده های اصلی میان ایــران و اروپا به ویژه 

سه کشور اروپایی عضو برجام چیست؟
علاوه بر صــادرات پهپادهای ایرانی به روســیه، خشــونت 
داخلــی و حمایت از حمــاس، اروپایی ها همچنین اشــاره 
می کنند که حدود ۳۰ شــهروند دوتابعیتی وجود دارند که 
به اتهامات ســاختگی در ایران زندانی شــده اند. این افراد 
باید آزاد شوند، نه اینکه برای مبادله زندانیان گروگان گرفته 

شوند، اگر ایران می خواهد حسن نیت کسب کند.
Ó  دولــت جدید ایران برای کاهــش تنش با اروپا با چه 

چالش هایی مواجه اســت؟ اگر این چالش ها را به سه 
گروه داخلی، منطقه ای و بین المللی تقسیم کنیم...

در داخــل، ایران بایــد شــهروندان دوتابعیتــی اروپایی را 
آزاد کنــد و بــه برخورد بــا موضوع حجاب پایــان دهد، که 
برای هر کســی که به حقوق زنان اهمیت می دهد بســیار 
توهین آمیــز اســت. از نظر منطقــه ای، ایران باید آشــکارا 
سیاست عمل گرایانه تری را در قبال مسئله فلسطین اتخاذ 
کند و از خشــونت یا طرح نابودی اســرائیل چشم پوشــی 
کند. اجماع بین المللی برای طرح دوکشوری است؛ ایران 
برخی از بیانیه هایی را امضا کرده است که از طرح دو کشور 
حمایــت می کند، اما همچنان در راهپیمایی ها خواســتار 
»مرگ بر اسرائیل« است و استفاده از خشونت، حتی علیه 

غیرنظامیان را توجیه می کند. 
در ســطح بین المللی، قبلًا ســخنان خوبــی از مقام معظم 
رهبــری و وزیــر امور خارجــه عراقچی دربــاره تمایل ایران 
برای مذاکره بر ســر توافق هســته ای جدید شنیده ایم. در 
این زمان بســیار پرتنــش در امور منطقه و جهــان، آخرین 
چیزی که هر کسی به آن نیاز دارد، یک کشور جدید دارای 
ســلاح هسته ای در خاورمیانه است که البته باعث می شود 

کشورهایی مانند عربستان سعودی از آن پیروی کنند.

باربارا اسلاوین پژوهشگر اندیشکده استیمسون در گفت وگو  با هم میهن تشریح کرد:

کلید بهبود روابط با اروپا


